

" RADIO - ECHO "

1/ Barwy przyjaźni - TA SMA W SM

2/ Dalej zamykamy Myślęcinek - TAŚMA L L

3/ Sylwetka prof. Prufferowej - TEKSTY W S

4/ Piłkarze z awiszy na półmetku - ROZMOWA M P

5/ Przegląd prasy - TEKST N K

6/ Wiadomości - TEKSTY

7. Lekcja z Regionu w Krasnym - Adzet - Grab

L Cz / Ocena wykonania zadań w I kwartale br. i sposoby realizacji planu rocznego - były głównymi tematami sesji Konferencji Samorządów Robotniczych, jakie odbyły się ~~dzisiaj~~ w Zakładach Rowerowych "Predom-Romet" w Bydgoszczy i Fabryce Maszyn Rolniczych "Agromet-Inofama" w Inowrocławiu.

W "Romecie" ^{ga} podczas podsumowania wyników I kwartału br. stwierdzono, że mimo zaangażowania załogi nie wykonano w pełni planu kwartalnego. ^{cuu} Zabrakło ponad 6 tys. rowerów i 400 ^{lu} motorowerów. ~~Powodem tych zaległości są braki w zaopatrzeniu w surowce a także zmniejszone dostawy prętów stalowych, zawiasów, części do mechanizmów korbowych i szybkościomierzy.~~ Aby podobna sytuacja nie powtórzyła się w II kwartale - załoga zaproponowała przenieść produkcję rowerów wyścigowych do Ośrodka Badawczo-Rozwojowego Zakładów, rozszerzyć o 20 tys. sztuk produkcję rowerów turystycznych w Kowalewie oraz przyspieszyć uruchomienie nowego automatu galwanicznego.

Również w inowrocławskiej "Inofamie" załoga miała trudności z pełnym wykonaniem planu I kwartału. ~~Niektórych rodzajów urządzeń nie wyprodukowano zgodnie z założeniami.~~ Spowodowane

to było brakami materiałowymi, szczególnie zbyt późnymi dostawami blach stalowych, niezbędnych do produkcji.

Na dzisiejszej sesji KSR załoga "Inofamy" postanowiła, że aby w przyszłości zapobiec podobnym trudnościom, część półfabrykatów magazynowana będzie w zakładzie.

J K /

W regionie odbywają się sesje Konferencji Samorządu Robotniczego. Oceniane są na nich wyniki gospodarowania w I kwartale zakładów pracy i przedsiębiorstw. Dzisiaj na sesji KSR-u

spotkają się przedstawiciele załogi Zakładów Chemicznych "Zachem" w Bydgoszczy. Pracownicy "Zachemu" zadania gospodarcze I kwartału wykonali z niewielką nadwyżką. M.in. odbiorcy otrzymali więcej niż planowano polwinitów - do wytwarzania kabli, aniliny - przede wszystkim dla przemysłu chemicznego oraz pianki poliuretanowej.

Sesja Konferencji Samorządu Robotniczego odbędzie się również dzisiaj w Zakładach Celulozy i Papieru w Świeciu.

R E - 7.10 / M P

29.04.1980 r.

W S / W Toruniu trwają przygotowania do majowego święta.

Trasę pochodu uporządkowała w przedzjazdowym czynie młodzież ZSMP-owska, (zaś budowlani planują oddanie szeregu obiektów, (które posłużą mieszkańcom miasta. Dzisiaj nastąpi uroczyste otwarcie kolejnego odcinka Trasy W-Z przy Kaszowniku. Wybudowano tam obok linii tramwajowej (kilkuset metrową, (dwupasmową jezdnię i nowoczesne rondo. Załoga Zakładów Aparatury Elektrycznej "Ema-Aparatur" bogaci się o nowe przedszkole na Rubinkowie, (zaś Szpital na Batorego (o zaplecze techniczne. Zapowiedziano także otwarcie dwóch pawilonów handlowych (przy ulicach Sienkiewicza i Fałata.

Dzisiaj w ~~Salac~~^h Wojewódzkiego Ośrodka Kształcenia Ideologicznego odbędzie się spotkanie wojewódzkich władz partyjnych i administracyjnych z przodownikami pracy zawodowej i społecznej z terenu województwa. Początek spotkania o godzinie 16.00.

Zaś o godzinie 18.00 w auli Uniwersytetu Mikołaja Kopernika uroczysta 1-majowa akademia.

Województwa

N K /

W dniach od 4 do ¹¹ maja - odbędzie się tradycyjny już TYDZIEŃ POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA. Jak co roku zorganizowane ^{będą} zostaną w tym czasie uroczyste spotkania, akademie, apele i pogadanki w szkołach. Rozegrane zostaną także eliminacje zawodów drużyn medyczno-sanitarnych.

Z okazji Tygodnia PCK w czterech zakładach powstaną nowe koła czerwonokrzyskie oraz dwa kluby honorowych dawców krwi. Najlepsi uhonorowani zostaną odznaczeniami, dyplomami itp.

RE - 17.00 / MR

28.04.1980 r.

M Trz / Rozszerza się sieć placówek handlowych w gminie Lubraniec. Nieopodal nowoczesnego domu towarowego wznoszona jest obecnie przez brygady budowlane Wojewódzkiego Związku Spółdzielczości Rolniczej podobna placówka, która oferować będzie meble. W minionym roku rozpoczęto systemem gospodarczym ^{budowę} wznoszenie dwóch pawilonów handlowych. Realizacja tego przedsięwzięcia odbywa się w dużej mierze z udziałem czynów społecznych. Przewiduje się, iż oba pawilony zostaną oddane do użytku mieszkańców w najbliższym tygodniu. Oferować one mają artykuły spożywcze i gospodarstwa domowego. Wśród najbliższych zamierzeń wymienić można również budowę sklepu spożywczego na osiedlu domków jednorodzinnych w Lubrańcu oraz wzniesienie pawilonów handlowych w Sarnowie, Bodzanowie i Bieżynie.

CZAB/ W Żninie trwają już przygotowania do tegorocznej
harcerskiej akcji letniej, ^{będzie} która objętych zostanie około
¹⁴⁰⁰ 1400 harcerzy z miasta i gminy Żnin.

Rozbudowano i zmodernizowano własny ośrodek w Funce nad
Jeziorem Charzykowskim, ^{won} gdzie na wakacyjnych obozach przebywać
będzie latem ponad tysiąc harcerzy. 40 najbardziej aktywnych
w nauce i harcerskiej działalności dzieci ze Żnina skierowanych
zostanie na międzynarodowy obóz harcerski w Charzykowie. ^{ach.}

W ramach współpracy z hufcem ZHP Warszawa-Ochota młodzi
harcerze ze Żnina spędzą wakacje w stolicy.

Dla młodzieży, która spędzać będzie letnie ferie na miejscu,
zorganizowane zostaną liczne półkolonie w ramach tzw. nieobozo-
wej akcji letniej, m.in. nad jeziorem w malowniczej Oświece
w pobliżu Gąsawy.

R E - 7.10 / M P

29 kwietnia 1980 r.

CZAB/ Po miesięcznym pobycie, powrócił do kraju lekarz medycyny Marian Zbigniew Walczyk - kierownik Gminnego Ośrodka Zdrowia w Rogowie Żnińskim, który z ramienia Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, jako członek międzynarodowej misji lekarskiej przebywał w Ludowej Republice Kampuczy. Zwróciliśmy się do Mariana Walczyka z prośbą o podzielenie się wrażeniami i spostrzeżeniami z podróży do Kampuczy i swej lekarskiej pracy w tym kraju.

Oto krótka relacja rogowskiego lekarza:

"W skład międzynarodowej ekipy lekarskiej wchodził lekarze z Węgier, Czechosłowacji, Bułgarii, ZSRR i Mongolii. Byłem w tej grupie jedynym Polakiem. Spotkaliśmy się w Moskwie i wyposażeni w zapasy leków i żywności odlecieliśmy samolotem do Phnom-Peñh - stolicy Kampuczy. Życie w tym pięknym i bogatym w zabytki mieście, gdzie na każdym kroku można spotkać ślady dawnej kultury Khmerów, zniszczonych w czasie wojny domowej i krwawych rządów dyktatora Lon-Nola, powraca powoli do normy. Stolica kraju zaludnia się ponownie powracającymi z wygnania mieszkańcami. Nasza ekipa lekarska zakwaterowana została w prowincjach Kampony-Speu i Takee, położonych w pobliżu granicy z Wietnamem.

Naszym zadaniem było przede wszystkim szczepienie profilaktyczne ludności wiejskiej przeciwko groźnym chorobom, m.in. cholera, ospie i durowi. Pracowaliśmy w ciężkich warunkach. Panowała bowiem pora letnia i w dzień temperatura dochodziła do 40 stopni Celsjusza, a noce były parne i wilgotne. Nocowaliśmy w przewiewnych wiejskich chatach, wzniesionych na palach, o dachach pokrytych poszyciem z palmowych liści. W przeciągu trzech tygodni zaszczepiliśmy około pół miliona osób w wielu wsiach i osiedlach. Należy podkreślić, że pomimo dramatycznych przejść, wojny domowej i panującej poprzednio w tym kraju dyktatury, ludność Kampuczy jest pogodnego i łagodnego usposobienia, życzliwie ustosunkowana do obcokrajowców z Europy, którzy niosą pomoc ich odbudowującej się ojczyźnie.

W chwilach wolnych od służbowych zajęć w towarzystwie gospodarzy odbywaliśmy wycieczki krajoznawcze po tym ciekawym i egzotycznym kraju, poznając jego bogatą przeszłość historyczną i współczesność.

Aktywnie działa przebywająca od kilku miesięcy w Kampuczy misja Polskiego Czerwonego Krzyża, której pracą kieruje dr medycyny Maciej Grochowicz z Warszawy. Zajmuje się ona szkoleniem miejscowego personelu leczniczego oraz wyposażaniem w nowoczesny sprzęt medyczny placówek leczniczych.

W Kampuczy przebywa także kilku inżynierów - wybitnych fachowców z Polski, zatrudnionych przy rozruchu zakładów przemysłowych.

Mile wspominam przyjęcie w ambasadzie Polski w Phnom-Penh i spotkanie z ambasadorem Sergiuszem Mikuliczem, który w czasie spotkania podziękował wszystkim Polakom za ich ofiarną pracę dla społeczeństwa Kampuczy.

Po miesięcznym pobycie opuściliśmy Kampuczę i sporządzone raporty z naszej medycznej misji złożyliśmy w Wydziale Zagranicznym Rady Głównej Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej w Warszawie."

NK / Przegląd prasy

Na pierwszych stronach dzisiejszych gazet czytamy obszerne relacje z rozpoczęcia II Krajowego Zjazdu Związku Socjalistycznej Młodzieży Polskiej. W pierwszym dniu obrad wziął udział I sekretarz KC PZPR Edward Gierek, który wygłosił przemówienie do młodzieży. Ryszard Buczek w korespondencji z Zjazdu pisze w gazecie ^{Pomorskiej} o uczestnictwie ~~niektórych~~ w obradach delegatów z województw bydgoskiego, toruńskiego i włocławskiego. W prezydium Zjazdu zasiedli: Ewa Woźniak z Bydgoszczy i Marian Kułakowski z Torunia. ^W ~~Również w~~ skład wszystkich komisji powołano delegatów z naszego regionu.

Obchodzimy jubileusz 35-lecia ^{Wdziej} Rozgłośni, z ~~Bydgoszczy~~. Z tej okazji Mieczysław Pieczyński rozmawia w Gazecie Pomorskiej z redaktorem naczelnym rozgłośni Zdzisławem Urbankiem. ~~O działalności klubów seniora w województwie bydgoskim pisze~~ ~~ytus Frolichowski.~~

Ilustrowany Kurier Polski przynosi comiesięczny dodatek "ŻYCIE I MY" - tym razem poświęcony harcerstwu - jego dziejom w Polsce Ludowej. Dziś ZHP, mający bogate tradycje, jest organizacją masową, otwartą dla każdego. Może poszczycić się pokaźnym dorobkiem pracy w środowiskach szkolnych. Składają się na te dokonania liczne akcje na rzecz gospodarki narodowej, inicjatywy społeczne, dzięki którym ZHP powiększa rzeszę swych sojuszników. Społecznym zaś opiekunem organizacji jest ^{1124 10 1 1124} Rada Przyjaciół Harcerstwa.

W dodatku ^{1124 10 1 1124} przeczytać można wiele ciekawych artykułów o dotychczasowych osiągnięciach harcerstwa na Pomorzu i Kujawach. Są także pokazane sylwetki długoletnich działaczy, m. in. harcmistrzów Polski Ludowej: Czesławy Mikołajskiej

z Torunia, Aleksandra Trzecielskiego z Więcborka, Jana Jankowskiego, x Wacława
Tomaszewskiego z Włocławka, Zenona Erdmana z ~~Bydgoszczy~~, ¹ ~~syny~~ Jana Głodka z
Bydgoszczy.

W S / Prof. Maria Znamierowska-Prüfferowa należy do nielicznej już dzisiaj garstki naukowców i społeczników, którzy w 1949 roku przybyli do Torunia i stanowili załóżek kadry dydaktycznej Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Zainteresowania prof. Prüfferowej wykryły się podczas studiów na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu im. Stefana Batoiego w Wilnie, gdzie uzyskała dyplom w Katedrze Etnografii i Etnologii. Tuż przed wybuchem wojny uzyskała w tej dziedzinie, pracując pod kierunkiem prof. Kazimierza Moszyńskiego stopień doktora.

Od pierwszych powojennych dni prof. Maria Znamierowska-Prüfferowa organizuje w Toruniu załóżki Muzeum Etnograficznego, starając się uratować i uchronić dla przyszłych pokoleń to, co pozostało z wojennej pożogi. Publikuje też liczne prace i artykuły o etnografii Ziemi Odzyskanych, Pomorza Zachodniego, Warmii i Mazur. Z jej inicjatywy podjęto prace badawcze o etnografii Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej.

W 1959 roku kilkuletnią pracę prof. Prüfferowej wieńczy założenie samodzielnego Muzeum Etnograficznego w Toruniu, którego zostaje dyrektorem. Prowadząc tę unikalną, jedną z trzech w kraju,

placówkę, wzbogaca nieustannie muzealne zbiory, ~~inny~~ inicjuje budowę skansenu przy muzealnego.

Obok prac muzealnych prof. Průfferowa prowadzi ożywioną działalność dydaktyczną i społeczną. Jej uczniowie, słuchacze Katedry Etnografii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, byli jednymi z pierwszych etnografów i muzealników wykształconych w Polsce Ludowej. Wśród tych licznych zajęć profesor znajduje także czas na prace w Komitecie Redakcyjnym Dzieł Wszystkich Oskara Kolberga. Współredaguje też "Prace i materiały etnograficzne" - najważniejsze wydawnictwo fachowe z zakresu etnografii kraju.

Dwa lata temu prof. Průfferowa, została, w uznaniu zasług dla rozwoju polskiej kultury, odznaczona Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. Obecnie 82-letnia pani profesor nadal aktywnie uczestniczy w życiu naukowym. Kieruje pracami Sekcji do Spraw Rybołówstwa przy Komitecie Nauk Etnologicznych Polskiej Akademii Nauk.

W szkicu o życiu i działalności prof. Marii Znamierowskiej-Průfferowej z okazji jubileuszu 50-lecia pracy naukowej Franciszek Miłdura napisał, że profesor całą swą działalnością i postawą

zasłużyła na miano wybitnego naukowca, ale również wybitnego pedagoga i wychowawcy. Można do tego dodać także i to, że prof. Prufferowa jest jedną z zasłużonych wybitnych mieszkank Torunia, z którym związała najlepsze lata pracy twórczej.